
Proposta Numero: DET-1424-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione del Patrimonio 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n.36/2023 per la 
fornitura di etichette RFID per le esigenze della S.S.D. Inventario della ASL TA, per 
la durata di 36 mesi – CIG B72F882AEF

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO che:

 Per assicurare le attività di aggiornamento dell’inventario fisico dell’Azienda Sanitaria Locale – 

demandante alla S.S.D. Inventario – si  procedeva all’affidamento del servizio di aggiornamento 

dell’inventario fisico e riconciliazione del valore attribuito ai beni inventariali con i dati rinvenienti  

dalla  contabilità  generale (economico patrimoniale)  alla  società Ria Grant  Thornton Spa,  giusta 

deliberazione n.1873 del 09 settembre 2022;

 Nel servizio di cui sopra, la società Ria Grant Thorton Spa assicurava anche la fornitura di etichette  

con tecnologia RFID, che consentono il riconoscimento univoco e automatico dei beni mobili di  

proprietà aziendale, insieme al loro tracciamento; 

CONSIDERATO che il suddetto servizio in appalto ha avuto termine nel dicembre 2023;

RILEVATO che, al fine di consentire la normale prosecuzione delle operazioni di inventariazione 

per tutti i beni mobili acquistati dall’Azienda nel 2024, già con determina dirigenziale n. 1760 del 

27/08/2024  si  procedeva  all’acquisto  in  urgenza  di  n.  3.000  etichette  RFID  dall’operatore 

economico  Phloema Srl,  già  fornitore  della  Ria  Grant  Thornton  Spa,  non  essendo  le  suddette 

etichette contemplate nel contratto attualmente in corso per la fornitura pluriennale di materiale di 

cancelleria vario, né il relativo fornitore risulta essere in grado di fornirle;

PRECISATO che le n. 3000 etichette così acquistate hanno soddisfatto il fabbisogno annuale della 

S.S.D. Inventario dell’ASL TA;

RAPPRESENTATO che con nota prot. n. 91771 del 23/04/2025, il Dirigente S.S.D. Inventario 

manifestava la necessità di acquisire ulteriori etichette per l’anno 2025, per cui si procedeva ad 

avanzare  formale  richiesta  di  preventivo  all’operatore  economico Phloema Srl,  per  la  fornitura 



triennale delle suddette etichette,  in un’ottica di  economicità,  efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa;

DATO ATTO che, a seguito della suddetta richiesta di preventivo per n. 3.000 etichette RFID – 

modello UHF Label  43*18mm, da numerare in senso progressivo– formulata con nota prot.  n. 

96864  del  05/05/2025,  si  acquisiva  il  riscontro  dell’operatore  economico  Phloema  Srl  per  le 

etichette RFID, modello TAG UHF 43x18 mm EPCC1G2 (ISO18000-6C) PET Printed & Encoded, 

per un importo di € 2.880,00 oltre Iva al 22%, giusta nota prot. n. 107585 del 16/05/2025;

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) a tenore del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

dei  contratti  di  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’  articolo  14  mediante 

“affidamento diretto dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e architettura e  

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione  di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate  esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO altresì l’art. 49, comma 6 del d.lgs. n. 36/2023, per cui “è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000;

RICHIAMATA  la  deliberazione  DG  n.588  del  21/03/2022,  che  ha  delegato  ai  Direttori  di 

Dipartimento, di Distretto socio-sanitario, amministrativi di P.O. e dirigenti PTA, nell’ambito della 

propria competenza, l’adozione con determina “degli atti di approvazione di procedure negoziate, 

di registrazione e liquidazione di spese di importo pari o inferiore a € 5.000,00 (Iva esclusa) per le  

quali si debba procedere mediante cassa economale”;

RITENUTO,  alla  luce  del  valore  del  presente  appalto  e  della  necessità  di  assicurare 

tempestivamente  la  fornitura  per  le  esigenze  della  S.S.D.  Inventario,  al  fine  di  consentire 

l’aggiornamento  dell’inventario  aziendale  per  gli  anni  2025,  2026  e  2027  di  poter  procedere 

all’affidamento diretto della fornitura di cui trattasi;

L’istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: dott.ssa Paola Carla Vigilante;

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo.

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

DI  AFFIDARE  all’operatore  economico  Phloema  Srl  (P.Iva  e  C.F.  04099400964),  ai  sensi 

dell’art.50,  comma 1,  lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  la  fornitura dettagliatamente descritta  in parte 



motiva  al  costo  di  €  2.880,00  oltre  IVA,  pari  a  complessivi  €  3.513,60  IVA inclusa  –  CIG 

B72F882AEF;

DI  REGISTRARE la  spesa  sul  codice  conto  70010500025  “Cancelleria,  stampati  e  supporti 

informatici”,  macro-autorizzazione di spesa UASA1501, nel modo in cui segue:

- € 1.171,20 sul bilancio di esercizio 2025;

- € 1.171,20 sul bilancio di esercizio 2026;

- € 1.171,20 sul bilancio di esercizio 2027;

DI  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  alla  ditta  Phloema  Srl,  che  ne  restituirà  copia 

debitamente sottoscritta per espressa accettazione delle condizioni ivi contenute;

DI ASSOLVERE agli obblighi previsti dall’art.28 del d.lgs. 36/2023 mediante la pubblicazione del 

presente atto sul sito internet aziendale, nella sezione Amministrazione Trasparente;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art.3, comma 26, della 

L.R. n.40/2007.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


